



د اغیز او شاخص لارښود پانه د WPHF اغیز ساحه 5: د ښځو او نجونو خونديتوب

لاندې لارښود پانه د WPHF احتمالي پارټنرانو ته لارښوونه کوي په اغیز ساحه 5 کې: د ښځو او انجونو خونديتوب، همدارنگه دا شاخصونه او نور وړاندیز شوي شاخصونه چې د پروژې پرمختګ او پایلو اندازه کولو او تعقیب لپاره کارول کېږي.

د ښځو او نجونو د خونديتوب په اړه

تر دې سټې لاندې، متوقع اغیزه دا ده: **د ښځو او نجونو ساتنه، خونديتوب او رواني روغتیا او د دوی بشري حقونو ته درناوی.**

پدې کې کیدای شي د مداخلې بیلابیل طریقې شاملې وي چې د ښځو، ځوانو میرمنو یا د ښځو د حقونو / لخوا رهبري شوي سازمانونو سره مرسته کوي چې په فعاله توګه په مداخلو کې برخه واخلي کوم چې په بحران او شخړو کې د ښځو او نجونو د خونديتوب ملاتړ کوي. ځینې بېلګې یې داسې دي:

- ◀ 2 د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ د سازمانونو همغږي چې د هغو مداخلو ملاتړ کوي او پلي کوي یې چې د جنس او جنډر پر بنسټ تاوتریخوالی (SGBV) او د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالي پای ته رسول (EVAWG) په نښه کوي
- ◀ 2 د ذهني روغتیا او رواني ټولنیز ملاتړ (MHPSS) یا قانوني او مراجعي میکانیزمونو رامینځته کول / پیاوړي کول چې د ټولو ښځو، انجونو او نورو زیانمنېدونکو ډلو، ځکه چې دا په SGBV پورې اړه لري، اړتیاوې په ګوته کړي په ګډون د قضایې سیستم له لارې د مرستې.
- ◀ 2 د SGBV او EVAWG په اړه د خدماتو او اړوندو معلوماتو موادو په اړه د ظرفیت پیاوړتیا او پوهاوی زیاتول
- ◀ 2 په نښه شوي کمیونتي اېډووکېسي نوښتونه/حساسیت/روزنه چې موخه یې د SGBV او EVAWG د لاملونو، اغیزو او غبرګون په اړه د عامې ټولني او د مؤظفینو د پوهاوي بهتر کول دي.
- ◀ 2 په ځایي، ملي او سیمه ایزو پالیسیو او پلانونو کې ونډه اخیستل چې د SGBV او VAWG لاملونه، اغیزې او غبرګون په ګوته کوي
- ◀ 2 په هغو کلیدي کلسټرونو، شبکو او د همغږۍ په ادارو کې د ښځو ګډون چې SGBV په ګوته کوي
- ◀ 2 د جنډر داسې حساس معلوماتو راټولولو میتودونو ته وده ورکول چې د شواهدو پراساس اېډووکېسي او غبرګون تضمینوي

پورتنې لیست بشپړ نه دی او مدني ټولني باید خپلې پروژې په خپلو شرایطو کې د ځانګړو اړتیاوو پر بنسټ عیارې کړي.

متوقع پایلی

مهرباني وکړئ په یاد ولرئ چې د وړاندیزونو د ډیزاین په جریان کې، CSOs ته لازمه نه ده چې د پایلو چوکاټ چمتو کړي (چې منطقي چوکاټ یا د پایلو سلسله هم بلل کېږي). که څه هم له منتخب شویو CSOs به په وروستي پړاو کې د نورو مفصلو پایلو چوکاټ یا د څارنې او ارزونې پلان غوښتنه کېدلای شي. CSOs ته لازمه ده چې د پروگراماتي پروپوزل ټیمپلیټ په 3.1 برخه کې یې د بیان په بڼه تشریح کړي، هغه د لورې کچې بدلونونه چې ترلاسه کول یې د پروژې هدف دي.

متوقع پایله په لنډ، منځني یا اوږد مهاله کې بدلونونو ته اشاره کوي چې که چیرې مداخلې یا فعالیتونه بشپړ شي نو د راتللو تمه یې کېږي.

په ځانګړې توګه، دا برخه باید لاندې پوښتنو ته ځواب ووايي:

- ◀ هغه کومې متوقع پایلې (بدلونونه) دي چې پروژې یې د پیژندل شویو ستونزو پر اساس ترلاسه کول غواړي؟
- ◀ تاسو به د مداخلو او فعالیتونو د پلي کولو لپاره کومې تګلارې یا طریقي کاروئ؟
- ◀ له دې مداخلو څخه به څوک ګټه اخلي؟

محصولات، فعالیتونه او د وخت چوکاټ

د پروپوزل ټیمپلیټ 3.3 برخه هغه محصولات او فعالیتونه روښانه کوي چې ستاسو سازمان به یې ترسره کړي، او همدارنګه د وخت چوکاټ.

محصول: محصول یو بشپړ تولید، خدمت یا عمل دی چې ستاسو د سازمان لخوا د فعالیتونو د یوې ډلې پر اساس ترسره کېږي. یو محصول په لاندې ډول لیکل شوی: و SGBV ته د غبرګون لپاره د ښځو د حقوقو سازمانونو د ظرفیت پیاوړتیا فرصتونه چمتو کول.

فعالیت: یو داسې کار چې ستاسو د سازمان لخوا د بشري او مالي سرچینو په کارولو سره ترسره کېږي. یو فعالیت مشخص او په لاندې ډول لیکل شوی دی: د SGBV د څارنې او غبرګون په اړه 25 CSOs ته روزنه. تاسو باید داسې ګڼ فعالیتونه ولرئ چې په محصول کې مرسته کوي او د امکان تر حده مشخص وي.

د وخت چوکاټ: کله چې یو فعالیت پلان کېږي. نو میاشت او کال یې باید په ګوته شي.

د محصولاتو او فعالیتونو شمیر په ګڼو فکتورونو پورې اړه لري، پشمول د شته بشري او مالي سرچینو، ستاسو د پروژې ساحه، ستاسو د پروژې موده او هغه څه چې په متوقع بدلون کې د مرستې لپاره لازم دي.

بېلګې:

د وخت چوکاټ	فعالیتونه	3.3 محصولات
جنوري 2024	• د بشردوستانه پلاننگ او غبرګون په اړه 25	محصول 1: د SGBV او / یا VAWG

فبروري-اپريل 2024	CSOs ته روزانه ورکول (50% هغه سازمانونه چې مشري يې ځوانان کوي) • د CSO 50 غړو (25 ځوانې ميرمنې او 25 ميرمنې) ته د SGBV غبرگون لپاره د کمونتي پر بنسټ د پرمختيايي عملي پلانونو په اړه د روزني چمتو کول	غبرگون په اړه د CSOs د ظرفيت پياوړتيا
فبروري 2024 فبروري 2024 مارچ 2024	• SGBV ته د پای ټکی ايښودول په اړه د پوسترونو په گډون د معلوماتو، زده کړې او ارتباطي موادو خپرول • د SGBV پای ته رسولو کې د ټولنو رول په اړه درې پوډکاسټونه توليدول • د SGBV پای ته رسيدو په اړه د ټولني په کچه د حساس کولو ورځ جوړول	محصول 2: د SGBV او/يا VAWG په اړه ترسره شوي د ټولني د حساس کولو کمپاينونه

د بنځو او نجونو خونديتوب اندازه کول (لازم شاخصونه)

د دې اغيزې ساحې لاندې پروژې اړين دي چې ستاسو د پروژې پورې اړوند د لاندې شاخصونو څخه دوه (2) غوره کړي، او کوم چې به ستاسو د پروژو بدلون او لاسرسي وښيي.

1. د CSOs شمير او سلنه، چې راپور يې د جنسي او جنډر پر بنسټ د تاوتریخوالي د پای ته رسولو لپاره ډير نفوذ او اداره لري (SGBV)¹
2. د SGBV د پای ته رسولو لپاره چې د څارني او دخالت په موخه تر کومې درجې د مدني ټولني لخوا د ټولنيز حساب ورکونې ميکانيزمونه کارول کيږي
3. د هغو سيمه ايزو بنځو سازمانونو، CSOs يا خپلواکه ټولنيز خوځښتونه شمير چې د SGBV پای ته رسولو هڅې همغږي کوي

*ستاسو سازمان کولی شي پر دې کچه باندې يو اضافي شاخص ورزيات کړي، لکه څنگه چې ستاسو د پروژو سره تړاو لري (د پروپوزل ټيمپليټ کې 3.2 برخه).

همدارنگه د لاسرسي دوه شاخصونه هم اړين دي:

4. د هغو خلکو شمير چې په مستقيم ډول له غبرگون څخه گټه اخلي (د جنسيت او عمر گروپ² له مخې)
5. د هغو کسانو شمير چې په غير مستقيم ډول له غبرگون څخه گټه اخلي

جدول 1: د شاخص تشریحات (لازم شاخصونه)

¹ SGBV د هر هغه تاوان رسوونکي عمل لپاره يو چتر لرونکی اصطلاح ده چې د جنسي، فزيکي، رواني او احساساتي ناوره گټه اخيستنې لپاره چې د يو چا په وړاندې د هغوی د جنسيت او غير مساوي ځواک اړیکو پر بنسټ ترسره کيږي. پدې کې کېدای شي د تاوتریخوالي ډيری ډولونه شامل وي لکه جنسي تيري، ځورونې، جبر، استثمار، جبري واده، د نږدې ملگري لخوا زورزياتي يا کورني تاوتریخوالي، قاچاق، د ښځينه تناسلي ختنه او داسې نور. .

² جلاوالی د جنس (بنځو/نجونو او نارينه وو/هلکانو، يا که اړوند وي، LGBTIQ+ ټولنو) او د عمر (0-17، 18-29 او 30 کلونو او پورته) له مخې. په نورو توپيرونو کې معلوليت، بې ځايه شوي يا کډوال، د بنځو په مشرۍ د کورنی او داسې نور شامل دي، که اړوند وي.

تشریح	لازم شاخصونه
<p>دا یو کمیټي شاخص دی او د CSOs شمیر ته اشاره کوي (ستاسو سازمان په شمول) چې احساس کوي دوی د شخړو یا بېرني شرایطو کې د جنسي او جنډر پراساس تاوتریخوالی (SGBV) په پای ته رسولو کې کار کولو یا مرسته کولو لپاره مدیریت زیات کړی.</p> <p>مدیریت د SGBV مخنیوي او ځواب ویلو کې د تصمیم نیولو په برخه کې د نفوذ، ونډې، گډون، یا مشرتابه زیاتوالي ته اشاره کوي. دا د سازمانونو وړتیا ته هم اشاره کوي چې په گډه عمل ترسره کړي، خپل غړ اوچت کړي او موخي څرگندې کړي او عمل ورباندې وکړي.</p> <p>پدې کې د VAWG په اړه د ټولني د چلند په بدلولو کې ستاسو د سازمان یا نورو CSOs وړتیا شامله ده، په بریالیتوب سره د سیمه ایزو یا سیمه ایزو حکومتونو لخوا د SGBV مخنیوي او/یا غبرگون بنودلو لپاره د نویو ژمنو ملاتړ کول، په سیمه ایزو مقرراتو کې مرسته کول، یا د ژوندي پاته شویو لپاره د عدالت یا خدماتو غوښتنه کول شامل دي. دا د مشورې او تخصص لپاره د چارواکو یا خدماتو چمتو کونکو لخوا د مشورې اخیستلو له لارې هم بنودل کیدی شي، یا په جگړو او بشري ترتیباتو کې د بنځو او نجونو د ساتنې لپاره د نوي میکانیزمونو رهبري کولو له لارې، او داسې نور.</p> <p>چیرې چې د تطبیق وړ وي، شاخص د سازمان د ډول مطابق سره جلا کړی. د بیلگې په توگه، د بنځو په مشرۍ سازمان، د ځوانانو په مشرۍ سازمان، پر معلولیت متمرکز سازمان، یا د نورو ډولونو سازمانونه.</p> <p>تاسو کولی شئ د مکملې 'شمیرې' راپور ورکړئ او د 'فیصدي' واحد کارولو ته اړتیا نلري. که تاسو غواړئ یوه فیصدي چمتو کړئ، د شمیر سربریره، نو دا د هغو CSOs ټول شمیر په تقسیمولو سره محاسبه کیري چې د ډیر نفوذ او اداري راپور ورکوي، چې په نښه شوي ساحه کې د CSOs ټول شمیر باندې تقسیمیري. د بیلگې په توگه، 28% (5 له 18 CSOs څخه). د دې شاخص په اړه د معلوماتو راټولولو لپاره د سروی کارول یو اېشن دی.</p> <p>که تاسو له CSOs سره مستقیم کار نه کوئ، نو تاسو ممکن په شاخص کې بدلون راوستل غواړئ او "د هغو میرمنو شمیر یا فیصدي اندازه کړئ چې د SGBV په نښه کولو کې د لوی مدیریت راپور ورکوي" یا یو اضافي کیفیتي شاخص اضافه کړئ چې په یوه سازمان کې بدلونونه تشریح کړي، ستاسو د هغه په شمول.</p>	<p>اغیز شاخص 1</p> <p>د CSOs شمیر او فیصدي، چې د SGBV د پای ته رسولو لپاره د کار کولو په موخه ډیر نفوذ او مدیریت راپور ورکوي</p>
<p>دا یو کیفیتي شاخص دی چې دا څرگندوي چې څومره ځانگړي میکانیزمونه کارول شوي، چې محلي چارواکي او حکومت حساب ورکونکي ودروي او د جگړې یا بشري ترتیباتو په نتیجه کې د SGBV خطرونه راکم کړي. دا هغه میکانیزمونه دي چې ستاسو سازمان یا نور CSOs ممکن هڅوي. تاسو کولی شئ د (1-5) مېچه وکاروئ چې وښایئ چې دا میکانیزمونه څومره کارول کیدی شي.</p> <p>د ټولنیز حساب ورکونې د میکانیزمونو ځینې بیلگې په لاندې ډول دي: د ټولني د څارنې سیستمونه، د ټولني یا د خدماتو وړاندې کولو سکور کارتونو کارول، په شخړایزو او بشري ترتیباتو کې د SGBV د عاملینو په اړه د جنسیت پر بنسټ تحلیل، او د کاري ځواکونو یا ځانگړي محکمو او د SGBV راکمولو لپاره کاري ډلې.</p> <p>په نورو میکانیزمونو کې کیدای شي د جگړې/ناورین اغیزمن شوي ژغورونکو لپاره بېرني فنډونه، د اشتراک پلاننگ، او د جنسیت پر بنسټ بودیجه، د روغتیا او حقوقي خدماتو په نقطو کې د معلوماتو سیستمونه، د نااشنا ټیپ لاینونه یا موبایل راپور ورکول، یا ځانگړي میکانیزمونه شامل وي چې ډیرې محرومي ډلې په نښه کوي. د ټولنیز حساب ورکونې میکانیزمونه د شرایطو پر بنسټ مختلف ډولونه لري.</p> <p>مهرباني وکړئ په یاد ولرئ چې یوازې د خدماتو کارونکو خلکو په شمیر کې د زیاتوالي راپور ورکول ممکن د اغیزمنتوب څرگندونه ونه کړي، ځکه چې دا پدې معنی کیدی شي چې په قضیو کې زیاتوالی راغلی دی، یا که په راپور ورکولو کې کمښت شتون ولري، نو دا پدې مانا ده چې په راپور ورکولو کې وېره شته.</p>	<p>اغیز شاخص 2</p> <p>د مدني ټولني لخوا د SGBV پای ته رسولو لپاره د څارنې او بنکیلتیا لپاره د ټولنیز حساب ورکونې میکانیزمونه چې تر کومې درجې کارول کیري</p>

<p>دا یو کمیټي شاخص دی چې د سازمانونو (ستاسو د خپل هغه په شمول) ټول شمیر یا د پروژې لخوا ملاتړ شوي حرکتونه حسابوي، کوم چې یوځای همغږي کوي او په ګډه کار کوي چې په شخړیزو یا بیرنيو شرایطو کې SGBV پای ته ورسوي.</p> <p>د SGBV پای ته رسولو په موخه د مداخلو لپاره همغږي کول یا په ګډه کار کول کېدای شي د اېډووکېسي بیانيې رامینځته کول، د تصمیم نیولو پروسو کې برخه اخیستل، د ښه خونديتوب او خدماتو ته د لاسرسي لپاره د ګډ محلي یا ملي کمپاینونو ترسره کول، د نارینه اېډووکېټانو ښکېلتیا، د نورو ښځو سازمانونو او CSOs سره د همکارۍ کارونو، یا د مخنیوي په برخه کې د ځایي یا سیمه ایزو حکومتونو لخوا د نویو ژمنو لپاره کامیابه اېډووکېسي وي. د مداخلو موخه د SGBV د پای ته رسولو لپاره د وظیفه یا نفوذ لرونکو چلند بدلون دي.</p> <p>چیرې چې د تطبیق وړ وي، شاخص د سازمانونو د ډول مطابق سره جلا کړئ. د بیلګې په توګه، د ښځو په مشرۍ سازمان، د ځوانانو په مشرۍ سازمان، پر معلولیت متمرکز سازمان، یا د نورو ډولونو سازمانونه.</p>	<p>اغیز شاخص 3</p> <p>د سیمه ایزو ښځو سازمانونو، CSOs یا خپلواکه ټولنیز خوځښتونو شمیر چې د SGBV پای ته رسولو هڅو کې همغږي راولي</p>
<p>مستقیم ګټه اخیستونکي هغه اشخاصو، ډلو یا سازمانونو ته اشاره کوي، کوم چې ستاسو د مداخلې څخه نېغ په نېغه ګټه اخلي، یا ستاسو له فعالیتونو څخه په مستقیمه توګه لاس ته راوړنه کوي. مستقیم ګټه اخیستونکي او ټارګټ ګروپونه یو شان وي.</p> <p>مستقیم ګټه اخیستونکي باید د جنس او عمر ګروپ (0-17، 18-29 او 30 کلونو او پورته) له مخې سره جلا جلا شي. د اړتیا په صورت کې نور توپيرونه هم پکې شامل کېدای شي (د بیلګې په توګه معلولیت، بې ځایه شوي، کډوال یا د کوربه ټولني غړي، د مېرمنو تر مشرۍ لاندې کورنۍ، سهم لرونکي، او نور)، که لازم وي.</p>	<p>اغیز شاخص 4</p> <p>د هغو خلکو شمیر چې په مستقیم ډول له غبرګون څخه ګټه اخلي (د جنسیت، عمر ګروپ، یا نورو متغیرونو مطابق)</p>
<p>غیر مستقیم ګټه اخیستونکي هغه اشخاصو، ډلو یا سازمانونو ته اشاره کوي چې ستاسو د مداخلو مستقیم هدف نه وي مګر په غیر مستقیم ډول ستاسو له فعالیتونو لخوا اغیزمن کېږي. دوی کېدای شي د ټولني نور غړي وي، یا د کورنۍ داسې غړي وي چې د مستقیم ګټه اخیستونکي ګډون له مداخلو څخه مثبت ګټه اخلي.</p> <p>د غیر مستقیم ګټه اخیستونکو محاسبه معمولاً د اوسط کورنۍ اندازې په اخیستلو او ستاسو د مستقیم ګټه اخیستونکو سره په ضرب کولو سره ترسره کېږي. پداسې حال کې چې دا ممکن دوه ځله تکراري شمیرنه رامینځته کړي، د کوچني اوسط اندازې کارول به مرسته وکړي. د مثال په توګه، که د کورنۍ اوسط اندازه 5 وي او مستقیم ګټه اخیستونکي 100 وي، تاسو به $5 \times 100 = 500$ ضرب کړئ.</p> <p>غیر مستقیم ګټه اخیستونکي اړتیا نلري چې سره جلا جلا شي.</p>	<p>اغیز شاخص 5:</p> <p>د هغو خلکو شمیر چې په غیر مستقیم ډول له غبرګون څخه ګټه اخلي</p>

نور مجوزه شاخصونه³

علاوه له دې، پروژې کولی شي یو داسې اضافي شاخص ورسره زیات کړي کوم چې د دوی پروژو پورې تړاو لري. دا باید د پروپوزل ټیمپلیټ 3.2 (د) برخه کې شامل شي. شاخص باید د دې وړتیا ولري چې هغه متوقع بدلون څرګند کړي کوم چې د پروژې د مداخلو پراساس لاسته راوړل کېږي.

لاندې شاخصونه فقط وړاندیزونه دي چې ستاسو د شاخصونو په ټاکلو کې تاسو ته په لارښودنه کې مرسته کوي. دا

³ د کمې او کیفیتي شاخصونو تر منځ باید توازن موجود وي. کیفیتي شاخصونه تاسو ته اجازه درکوي چې د افرادو او ډلو تجربې، نظرونه او مفکورې په ژوره توګه وپلټئ چې د "څنګه" او "ولی" بدلونونو په تشریح کولو کې مرسته وکړي.

نور وړاندیز شوي شاخصونه	تشریح
<p>د هغو بنځو، نارینه وو، انجونو او هلکانو شمیر چې د جنسیت ته غبرگون بنډونکي روغتیا، رواني ټولنیز او حقوقي ملاتړ ته یې لاسرسی لرلی دی</p>	<p>دا یو کمیټی شاخص دی او د هغو بنځو، نارینه وو، انجونو یا هلکانو ټول شمیر حسابوي چې له هغو ملاتړ خدماتو څخه کار اخلي کوم چې د دوی اړتیاو ته ځواب ویونکي دي او د دوی د خوندیتو ملاتړ کوي. پدې کې روغتیایی خدمتونه لکه د جنسي او د زیرون روغتیا خدمتونه، رواني ټولنیز خدمتونه لکه مشوره ورکول، یا قانوني مشوره، یا د SGBV سره په تړاو کې د روغتیا یا عدلي خدماتو لپاره ریفرل ورکول شامل دي.</p> <p>د دې شاخص لپاره ډاټا اکثراً د روغتیا تاسیساتو خدماتو احصایو یا قانوني کلینیکونو څخه ترلاسه کېږي.</p> <p>دا شاخص باید د جنس او عمر گروپ (0-17، 18-29 او 30 کلونو او پورته) لمخې سره جلا جلا شي، چېرته چې هم امکان ولري.</p>
<p>د بنځو او نجونو د خوندیتوب، امنیت او رواني روغتیا لپاره پیاوړی کړ شوي د میکانیزم ډولونه</p>	<p>دا یو کیفیتي شاخص دی او د هغو میکانیزمونو ډولونه بیانوي چې بهتر شوي دي.</p> <p>په میکانیزمونو کې کیدای شي روغتیایی خدمتونه، حقوقي یا عدالتي خدمتونه، رواني ټولنیز خدمتونه، د ریفرل سیستمونه، یا نورې پروسې شاملې وي چې په مستقیم ډول د جگړې یا بشري شرایطو په جریان کې د بنځو او نجونو خوندیتوب او رواني روغتیا ملاتړ کوي. نورې بیلگې یې کیدای شي د کمیونتي د څارني میکانیزمونه وي چېرته چې د تاوتریخوالی قرباني شویو بنځو او نجونو د پیژندلو او ملاتړ لپاره داسې میکانیزمونه وي چې د جگړې یا بشري بحران په پایله کې د بنځو او کورنیو بنسټیزو اړتیاوو ته ځواب ووايي.</p>
<p>د هغو بنځینه بشري حقونو د مدافینو / د سولې راوستونکو بنځو شمیر چې د ملاتړ سیستمونو ته لاسرسی لري</p>	<p>دا یو کمیټی شاخص دی او د بنځو د بشري حقونو د مدافینو (WHRDs) یا د سولې جوړونکو ټول شمیر حسابوي چې ستاسو د پروژې لخوا ورکول شوي یا پیاوړي کړ شوي ملاتړ سیستمونه کاروي.</p> <p>WHRDs هغه څوک دي چې د بنځو د حقونو او د جنډر مساواتو په وده او ساتنه کې بنکيل دي او همدارنگه هغه ټولې بنځې چې په انفرادي توگه او د نورو سره په گډه د بشري حقونو او بنسټیزو آزادیو پورې اړوند هرې مسلې کې کار کوي. دوی اکثراً د جنسیت مشخص خطرونو، گواښونو، ډارولو، یا د دوی د بشري حقونو د کار له امله قضایي ځورونې سره مخ وي.</p> <p>د ملاتړ سیستم هغه پروسو یا میکانیزمونو ته اشاره کوي چې د WHRDs د خوندیتوب یا تایید لپاره رامنځته کړل شوي وي لکه د سرغړونو لپاره د راپور ورکولو سیستمونه، د WHRDs لپاره د فزیکي او رواني ټولنیز ملاتړ خدمتونه، د پیوستون لپاره تاسیس شوي شبکې، خوندي کورونه یا لارې، یا د خوندیتوب نور پروگرامونه.</p> <p>دا شاخص باید د جنس او عمر گروپ (0-17، 18-29 او 30 کلونو او پورته) لمخې سره جلا جلا شي، چېرته چې هم امکان ولري.</p>
<p>د بنځو د حقونو د خوندیتوب لپاره رامینځته شوي د ملاتړ سیستمونو شمیر او ډولونه</p>	<p>دا شاخص کمیټي او کیفیتي دواړه دی او د ملاتړ سیستمونو شمیره حسابوي او ډولونه یې تشریح کوي چې د بنځو او نجونو د خوندیتوب لپاره پروژې رامینځته کړي.</p> <p>د ملاتړ سیستم هر هغه پروسه یا میکانیزم دی چې د پروژې لخوا رامینځته شوی، ملاتړ شوی یا پیاوړی شوی وي چې هغه فزیکي او رواني ټولنیز زیانونه، یا قانوني خنډونه په نښه کوي چې په جگړو او بشري ترتیباتو کې د بنځو او نجونو ورسره مخامخ کیږي. پدې کې کیدای شي د کمیونتي د څارني کمیټي، د ریفرل سیستمونو، نااشنا ټیپ لاینونه، یا موبایل راپور ورکولو، سرپناه یا د استوگني یا مشورې ورکولو لپاره خوندي ځایونه، یا ځانگړي میکانیزمونه شامل وي چې د شرایطو پراساس ډیرې محرومي ډلې په نښه کوي.</p>

د پياوړې مهارت لرونکو
قضايي او پوليسي ادارو شمير
او فيصدي چې د جنسيت د
محافظة ځانگړو اړتياو ته بڼه
غبرگون بڼي

دا يو کميتی شاخص دی او د عدالت او/يا د پوليسو نهادونو شمير حسابوي چې خپله پوهه يا مهارتونه
بي بهتر کړي وي (يا بدل کړي وي) د هغو ميرمنو ته غبرگون وښيي چې په شخړو کې SGBV په
شمول ، وروسته له جگړې، يا بيرني ترتيباتو کې له تاوتریخوالي سره مخ شوي وي.
پدې کې د عدليې يا حقوقي بنسټونو لخوا د تاوتریخوالي د قضيو د راپور ورکولو په وخت کې بڼه
پوهېدنه، ارتباطات، يا ريفرل شامل دي، يا د هغو موسسو لخوا چې نوي روزل شوي يا گمارل شوي
پرسونل يې داسې وي چې د بڼو او نجونو د خونديتوب اړتياوو ته ځواب ووايي.
تاسو بايد ټول 'شميره' راپور کړئ او د 'فيصدي' واحد کارولو ته اړتيا نلري. که تاسو غواړئ يوه
فيصدي برابره کړئ، نو د شمير سر بيره، دا د پياوړي مهارتونو لرونکو بنسټونو ټول شمير د هغو
ټولو ادارو په ټول شمير باندې په تقسيمولو سره محاسبه کيږي چې تاسو يې په خپله پروژه کې په
ټارگټ کوئ. د مثال په توگه، 50% (له 10 موسسو څخه 5).

WPHFund.org

